
COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

Ordinanza N. 4 del 31/01/2025

OGGETTO:
ORDINANZA PULIZIA E DECORO AMBIENTALE SCARPATE E 
CUNETTE

SETTORE III

COMUNE  DI  QUARTO
Città Metropolitana di Napoli

OGGETTO: ORDINANZA PULIZIA E DECORO AMBIENTALE SCARPATE E 
CUNETTE

I L   S I N D A C O

PREMESSO:
che, al momento una cospicua quantità di rami, sterpi, e rovi e le essenze arboree infestanti fuoriescono dalle 
scarpate di contenimento della linea Ferroviaria delle FF.SS. della tratta NAPOLI-ROMA e tale vegetazione 
unitamente alla presenza di rifiuti, creano oltre al pericolo di allagamento delle arre circostanti, anche grave 
pericolo per la pubblica e privata incolumità nonché un ambiente indecoroso ed un senso di trascuratezza che 
lede l’immagine e il decoro urbano;

CONSIDERATO:

altresì, che detta vegetazione infestante determina precarie condizioni igienico-sanitarie e a causa della 
presenza di specie vegetali, costituisce potenziale pericolo per il possibile sviluppo di incendi, soprattutto in 
prossimità di aree boschive e verdi incolte, e ostruzione delle cunette alla base delle stesse scarpate 
provocando rischi di allagamenti ai fondi limitrofi;

ACCERTATE:

inoltre, le gravi carenze igienico-sanitarie derivanti dallo stato di abbandono in cui versano le scarpate de quo 
e le relative cunette ricadenti nel territorio comunale ed anche nel perimetro urbano del centro e delle 
periferie, infestati da vegetazione spontanea che provoca la proliferazione di ratti ed insetti pericolosi, atti a 
provocare la diffusione di malattie anche epidemiche, nonché il costante pericolo di incendi;

VISTI:

il D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267 (TUEL);

gli artt. 29, 30 e 211 del D.lgs. 30 aprile 1992 n°285 (N.C.S.) e s.m.i.;

la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 51;

lo statuto Comunale;



Su proposta del Responsabile Settore III (Ambiente)

O R D I N A

1. alla società di gestione delle Ferrovie dello Stato soggetta a pubblico transito nel territorio del 
Comune di Quarto sulla tratta NAPOLI- ROMA, di provvedere, a proprie spese e “ad horas” al 
taglio di tutte le essenze vegetali, sia verdi che secche, che fuoriescono dalla loro proprietà e si 
riversano in cunette della raccolta delle acque meteoriche, provvedendo altresì a proprie cure e 
spesa allo smaltimento dei rifiuti derivanti dalla potatura e diserbo con divieto assoluto di depositare 
le risultanze di erbe e sterpaglie nei contenitori stradali predisposti per l’ordinario servizio di raccolta 
dei rifiuti solidi urbani;

2. alle società di gestione delle Ferrovie dello Stato di rimuovere, altresì, tutti i rifiuti e residui di sfalci 
e potature provenienti anche dalla pulizia delle scarpate, e di predisposrre che tutti gli arbusti, i rovi e 
i rami delle piante esistenti nei loro terreni non si protendano oltre le scarpate laterali, eliminando 
quelle potenzialmente pericolose per eventuali cadute su areee di pubblico utilizzo.

D I S P O N E

- di trasmettere il presente atto a mezzo PEC:

All’ASL NA 2 “ Nord – luigi.castellone@pec.aslnapoli2nord.it;

Alla Tenenza dei Carabinieri di Quarto Flegreo -  tna22845@pec.carabinieri.it  ;

Alla Società Ferrovie dello Stato Italiano -  fsitaliane@pec.fsitaliane.it .

Inviare la presente ordinanza per i dovuti provvedimenti di competenza a:

All’Ufficio URP:

All’Ufficio dei Messi.

Dalla residenza Municipale ______________

Sindaco
ANTONIO SABINO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


